
D.M. 9 luglio 1998 (1). 
Modificazioni agli allegati al D.M. 31 gennaio 1996 concernente misure di protezione contro l'introduzione 
e la diffusione nel territorio della Repubblica italiana di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali a 
seguito del recepimento delle direttive della Commissione n. 98/1/CE e n. 98/2/CE dell'8 gennaio 1998 che 
modificano alcuni allegati della direttiva n. 77/93/CEE Consiglio del 21 dicembre 1976. 
 
(1) Pubblicato nella Gazz. Uff. 17 settembre 1998, n. 217. 
 
IL MINISTRO PER LE POLITICHE AGRICOLE 
 
Vista la legge 18 giugno 1931, n. 987, recante disposizioni per la difesa delle piante coltivate e dei prodotti 
agrari dalle cause nemiche e sui relativi servizi e successive modificazioni; 
Visto il regolamento per l'applicazione della predetta legge, approvato con regio decreto 12 ottobre 1933, n. 
1700, modificato con regio decreto 2 dicembre 1937, n. 2504; 
Vista la direttiva CEE del Consiglio n. 77/93/CEE, del 21 dicembre 1976, concernente le misure di 
protezione contro l'introduzione negli Stati membri di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e 
successive modificazioni; 
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536, relativo all'attuazione della direttiva del Consiglio n. 
91/683/CEE del 19 dicembre 1991 concernente le misure di protezione contro l'introduzione negli Stati 
membri di organismi nocivi ai vegetali ed ai prodotti vegetali; 
Visto il decreto ministeriale 31 gennaio 1996, pubblicato nel supplemento ordinario n. 33 alla Gazzetta 
Ufficiale n. 41 del 19 febbraio 1996, concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la 
diffusione nel territorio della Repubblica italiana degli organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali; 
Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante «Conferimento alle regioni delle funzioni 
amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell'Amministrazione centrale»; 
Visto il decreto ministeriale 6 marzo 1996, che recepisce le direttive della Commissione n. 95/65/CE e n. 
95/66/CE del 14 dicembre 1995, concernente le modificazioni agli allegati del decreto ministeriale 31 
gennaio 1996 relativo alle misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nel territorio della 
Repubblica italiana degli organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali; 
Visto il decreto ministeriale 19 febbraio 1997, che recepisce la direttiva della Commissione n. 96/78/CE del 
6 dicembre 1996, concernente le modificazioni agli allegati del decreto ministeriale 31 gennaio 1996 relativo 
alle misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nel territorio della Repubblica italiana degli 
organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali; 
Visto il decreto ministeriale 27 novembre 1997, che recepisce le direttive della Commissione n. 96/14/CE 
del 12 marzo 1996, n. 96/15/CE del 14 marzo 1996, n. 96/76/CE del 29 novembre 1996 e n. 97/14/CE del 21 
marzo 1997 che modificano alcuni allegati della direttiva n. 77/93/CEE Consiglio nonché la direttiva n. 
92/76/CEE relativa al riconoscimento di zone protette esposte a particolari rischi in campo fitosanitario nella 
Comunità; 
Visto il decreto ministeriale 13 febbraio 1998, che recepisce la direttiva della Commissione n. 97/46/CE del 
25 luglio 1997 che modifica la direttiva 95/44/CE che stabilisce le condizioni alle quali taluni organismi 
nocivi, vegetali, prodotti vegetali e altri prodotti elencati negli allegati I, II, III, IV e V della direttiva n. 
77/93/CEE Consiglio possono essere introdotti o trasferiti da un luogo all'altro nella Comunità o in talune 
sue zone protette per prove o scopi scientifici e per lavori di selezione varietale; 
Viste le direttive della Commissione n. 98/1/CE e n. 98/2/CE dell'8 gennaio 1998 che modificano alcuni 
allegati della direttiva n. 77/93/CEE Consiglio, concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la 
diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali; 
Considerata la necessità di recepire le direttive della Commissione n. 98/1/CE e n. 98/2/CE dell'8 gennaio 
1998 sopramenzionate; 
A norma dell'art. 20, comma 1, della legge 16 aprile 1987, n. 183; 
 
Decreta: 
 
Articolo 1 
(2). 
 



(2) Modifica gli allegati al D.M. 31 gennaio 1996. 
 
Articolo 2 
 
È abrogata ogni altra disposizione in contrasto con il presente decreto. 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per la registrazione. 
Il presente decreto entrerà in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana. 


